
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Καλαμάτα , 12-04-2024 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  

Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.: 2538 

  
Ταχ. Δ/νση : Υπαπαντής 36 

Τ. Κ. - Πόλη : 24133-Καλαμάτα 

Ιστοσελίδα : Srv-dide.mes.sch.gr 

email : mail@dide.mes.sch.gr 

Πληροφορίες : Σαμπαζιώτης Ηρακλής 

Τηλέφωνο : 2721082961 

   
ΘΕΜΑ: «Πλήρωση κενούμενης θέσης Υποδιευθυντή/ντριας σχολικής μονάδας της  Δ.Δ.Ε. Μεσσηνίας» 
 
Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Δ.Ε. Μεσσηνίας έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.1566/1985 (Φ.Ε.Κ. 167/΄Α/30-09-1985), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4823/2021 (Φ.Ε.Κ. 136/Α΄/03-08-2021) «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 

εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
3. Την παρ. 2 του άρθρου 101 του Ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/Α΄/21-12-2020). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4622/2019 (Φ.Ε.Κ. 133/Α΄/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
5. Τις διατάξεις του αρθ. 7 του Ν. 3848/2010 (Φ.Ε.Κ. 71/Α΄/19-05-2010) «Αναβάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού - 

καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις». 
6. Tις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 4 του αρθ. 10 του Ν.1566/1985 (Φ.Ε.Κ. 167/΄Α/30-09-1985), όπως 

αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του αρθ. 101 του Ν.4763/2020 (Φ.Ε.Κ. 254/Α΄/21-12-2020). 
7. Την υπ΄ αριθμ. Φ.353.1/120/88595/Ε3/18-07-2022 (ΑΔΑ:ΨΦΡ446ΜΤΛΗ-29Π) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
8. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/Α΄/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και  άλλες 

διατάξεις». 
9. Την υπ΄ αριθμ. 40023/Υ1/09-03-2018 (ΦΕΚ 867/Β΄/12-03-2018) απόφαση του ΥΠ.Π.Ε.Θ., όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 
10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
11. Την υπό στοιχεία Φ.361.22/68/100287/Ε3/12-9-2023 (Φ.Ε.Κ. 5426/Β΄/14-9-2023) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

«Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής και τοποθέτησης των Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων και 
Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.), καθώς και των Υπευθύνων Τομέων Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.).». 

12. Την υπό στοιχεία Φ.361.22/69/102006/Ε3/15-9-2023 «Επιλογή υποψηφίων Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων και 
Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.), καθώς και των Υπευθύνων Τομέων Εργαστηριακών Κέντρων (Ε.Κ.)» εγκύκλιο του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.. 

13. Την υπ’ αριθμ. 170405/Γ1/28-12-2021 (Φ.Ε.Κ./6273/Β΄/28-12-2021) «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 
αρμοδιοτήτων των Διευθυντών Εκπαίδευσης» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

14. Την Α.Π. 2454 (10-04-2024) (ΑΔΑ: 99ΜΠ46ΝΚΠΔ-ΑΦΕ) απόφαση του Διευθυντή Δ.Ε. Μεσσηνίας με θέμα 
«Απαλλαγή Στελέχους Εκπαίδευσης από την άσκηση των καθηκόντων του». 

15. Την αποτύπωση του μαθητικού δυναμικού από το πληροφοριακό σύστημα  Myschool στις 12-04-2023. 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ  

 
Την πλήρωση, με επιλογή, της κενούμενης θέσης Υποδιευθυντή/ντριας στο 1ο ΕΠΑΛ Κυπαρισσίας όπου 

φοιτούν περισσότεροι από 120 μαθητές,  και καλεί τους/τις ενδιαφερόμενους/ες εκπαιδευτικούς που έχουν τα 
προβλεπόμενα προσόντα, να υποβάλουν αίτηση και φάκελο υποψηφιότητας από την Παρασκευή 12 Απριλίου 
2024 έως και την Δευτέρα 22 Απριλίου 2023 και ώρα 15:00, στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Μεσσηνίας, είτε ηλεκτρονικά στη διεύθυνση mail@dide.mes.sch.gr είτε ιδιοχείρως στο Πρωτόκολλο της Υπηρεσίας. 

 
Ο φάκελος υποψηφιότητας περιλαμβάνει: 

α) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναγράφονται: 

i) οι τίτλοι σπουδών και επιμόρφωσης. 

ii) η γνώση ξένων γλωσσών. 

iii) η διδακτική, συμβουλευτική – καθοδηγητική και διοικητική – υποστηρικτική εμπειρία                          του 
υποψήφιου. 

iv) καθώς και το συγγραφικό και ερευνητικό του έργο. 

β) Πιστοποιητικό Υπηρεσιακών Μεταβολών (ΠΥΜ) όπου βεβαιώνονται και τα έτη διδακτικής υπηρεσίας και η 
βαθμίδα εκπαίδευσης στην οποία έχουν διανυθεί. Για τους υποψήφιους Υποδιευθυντές και Υπεύθυνους Τομέων Ε.Κ. 
βεβαιώνεται και ο χρόνος υπηρεσίας στα Ε.Κ. με το αντίστοιχο εβδομαδιαίο ωράριο διδασκαλίας. 
 

  
ΕΠΑΝΑΠΡΟΚΗΡΥΞΗ-ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

mailto:mail@dide.mes.sch.gr
ΑΔΑ: 9ΘΨ746ΝΚΠΔ-ΥΚΙ



 
 
γ) Πιστοποιητικά επιμόρφωσης στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) ή αποδεικτικά 
γνώσης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ) 
 
δ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄75) με την οποία βεβαιώνεται:  

αα) ότι ο εκπαιδευτικός δεν διανύει δοκιμαστική υπηρεσία ή εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του 
άρθρου 78 του ν. 4997/2022*, δεν τελεί σε διαθεσιμότητα ή αργία, δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα 
της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) ή δεν του έχει επιβληθεί τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του 
προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα, μέχρι τη διαγραφή της ποινής 
κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα. 

ββ) η γνησιότητα και αλήθεια των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών και των αναφερομένων στο βιογραφικό 
σημείωμα, 

γγ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν έχει απαλλαγεί από τα καθήκοντά του ως στέλεχος της εκπαίδευσης σύμφωνα με 
την περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν.4823/2021 τα τέσσερα τελευταία έτη. 

δδ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός (1) 
έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων. 

 
*(παρ.1, άρθρο 78, Ν. 4997/2022): Οι δόκιμοι εκπαιδευτικοί και τα μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και 

Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού, που διορίστηκαν τα έτη 2019 έως και 2021 στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση ή στα Κ.Ε.Δ.Α.Σ.Υ. και, μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων, έχουν συμπληρώσει 
τουλάχιστον δύο (2) έτη δοκιμαστικής υπηρεσίας, ακόμα και αν δεν υλοποιήθηκε η διαδικασία αξιολόγησής τους, η 
οποία απαιτείται για τη μονιμοποίησή τους σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 62 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις 
παρ. 7 του άρθρου 66 και 3 του άρθρου 78 του Ν.4823/2021, μπορούν να είναι υποψήφιοι και να συμμετέχουν στη 
διαδικασία επιλογής για θέσεις στελεχών της εκπαίδευσης και να τοποθετούνται σε αυτές, εφόσον συντρέχουν και οι 
λοιπές προϋποθέσεις συμμετοχής τους στη σχετική διαδικασία και επιλεγούν. 
 

 Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν γίνονται δεκτά συμπληρωματικά δικαιολογητικά. 

 Δεν επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας για θέση στελέχους της εκπαίδευσης εκπαιδευτικοί, οι οποίοι 
αποχωρούν υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων. 
 

ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  
 

- Διδακτική υπηρεσία οκτώ (8) τουλάχιστον ετών, εκ των οποίων τα τέσσερα (4) πρέπει να έχουν διανυθεί στην 
οικεία βαθμίδα εκπαίδευσης (Β/θμια).  
(Για τη «διδακτική υπηρεσία» ισχύουν οι ορισµοί του άρθρου 4 του Ν.4823/2021). 
 

- Πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) Α’ επιπέδου. 

Η γνώση Τ.Π.Ε. Α’ επιπέδου αποδεικνύεται με τη σχετική πιστοποίηση ή σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 
του άρθρου 26 του Π.Δ. 50/2001 (Α’ 39) για την απόδειξη της γνώσης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ) και 
τεκμαίρεται για τους εκπαιδευτικούς του κλάδου ΠΕ86. 

 
Αν οι υποψήφιοι εκπαιδευτικοί ή µέλη του Ε.Ε.Π. της σχολικής µμονάδας δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της 

οκταετούς διδακτικής υπηρεσίας, της τετραετούς διδακτικής υπηρεσίας στην οικεία βαθµίδα εκπαίδευσης ή της 
πιστοποιηµένης γνώσης Τ.Π.Ε. Α’ επιπέδου, υποψήφιοι μπορεί να είναι και εκπαιδευτικοί µε µικρότερο χρόνο 
διδακτικής υπηρεσίας ή χωρίς πιστοποιημένη γνώση Τ.Π.Ε., αντίστοιχα. 

 
Οι υποψήφιοι για τις θέσεις των Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων υποβάλλουν αίτηση για τις θέσεις των 

σχολικών μονάδων όπου υπηρετούν με οργανική θέση κατά το χρόνο της επιλογής. Οι υποψήφιοι υποδιευθυντές της 
σχολικής μονάδας πρέπει να συμπληρώνουν το υποχρεωτικό διδακτικό ωράριο της θέσης του υποδιευθυντή στη 
σχολική μονάδα. 
 

ΕΠΙΛΟΓΗ 
 

Οι Υποδιευθυντές των Σχολικών Μονάδων καθώς και οι Υποδιευθυντές και οι Υπεύθυνοι των Τομέων Ε.Κ. 
επιλέγονται από το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής με βάση τα κριτήρια της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν.4823/2021**, 
ύστερα από γνώμη του διευθυντή της σχολικής μονάδας ή του Ε.Κ. αντίστοιχα. 

**’’Κριτήρια επιλογής των στελεχών της εκπαίδευσης της παρ. 3 του άρθρου 30 είναι η επιστημονική 
παιδαγωγική συγκρότηση, η διδακτική, συμβουλευτική καθοδηγητική και διοικητική υποστηρικτική 
εμπειρία[……….]Κριτήρια επιλογής είναι, επίσης, η ικανότητα του υποψηφίου να αναλαμβάνει πρωτοβουλίες, να 
επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και να επιλύει προβλήματα, ιδίως διδακτικά, διοικητικά, οργανωτικά και 
λειτουργικά, η προσωπικότητα και η γενική συγκρότηση του υποψηφίου, η συνεισφορά του στη δημιουργία 
κατάλληλου παιδαγωγικού κλίματος, καθώς και η οργάνωση ή η συμμετοχή του στον σχεδιασμό και την 
υλοποίηση δράσεων. Η αξιολόγηση των κριτηρίων της παρούσας από το αρμόδιο, σύμφωνα με τα άρθρα 37 και 
38, συμβούλιο επιλογής, γίνεται ύστερα από υποβολή φακέλου υποψηφιότητας, με την επιφύλαξη των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 38.’’ 

 
Τα Τοπικά Συμβούλια Επιλογής, σε συνεδρίασή τους που πραγματοποιείται μετά τη λήξη της προθεσμίας 

υποβολής των υποψηφιοτήτων, επιλέγουν τους υποψηφίους που έχουν τα τυπικά προσόντα για να γίνουν δεκτοί στη 
διαδικασία επιλογής και καταρτούν πίνακες δεκτών και μη δεκτών υποψηφίων ανά Σχολική μονάδα.  

Οι πίνακες δεκτών υποψηφίων καταρτίζονται κατά αλφαβητική σειρά.  

ΑΔΑ: 9ΘΨ746ΝΚΠΔ-ΥΚΙ



Στους πίνακες μη δεκτών υποψηφίων δεν αναγράφεται το ονοματεπώνυμο των υποψήφιων αλλά μόνο ο 
αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησης υποψηφιότητας, καθώς και η αιτιολογία της απόρριψής της. Τα συμβούλια 
επιλογής κοινοποιούν τους πίνακες στο Τμήμα Προσωπικού της οικείας Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, το οποίο μεριμνά 
για την ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. 

 

Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν έγγραφη ένσταση κατά των πινάκων μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες 

ημέρες από την επόμενη της ανάρτησής τους. 

 
Μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από την παραλαβή τους, τα συμβούλια αποφαίνονται αιτιολογημένα για τις 

ενστάσεις, αναπροσαρμόζουν τους πίνακες και ενημερώνουν σχετικά τους ενδιαφερομένους με τη διαδικασία του 
τελευταίου εδαφίου της παρ.2.. Ταυτόχρονα κάθε Διεύθυνση Εκπαίδευσης ενημερώνει τους Διευθυντές των σχολικών 
μονάδων ή των Ε.Κ. για τους πίνακες των δεκτών υποψηφίων Υποδιευθυντών ή Υπευθύνων Τομέων Ε.Κ. , 
προκειμένου να εκφράσουν τη γνώμη τους, εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την ανάρτηση των 
αναπροσαρμοσμένων πινάκων. 

Οι δεκτοί υποψήφιοι εντός δύο (2) εργασίμων ημερών από την ανάρτηση των αναπροσαρμοσμένων πινάκων 
υποβάλλουν στον Διευθυντή σχολικής μονάδας ή του Ε.Κ. αντίγραφο του βιογραφικού τους σημειώματος, που έχουν 
υποβάλει με την υποψηφιότητά τους στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης. 

Η γνώμη του διευθυντή της σχολικής μονάδας ή του Ε.Κ. περιλαμβάνει την άποψή του για τον υποψήφιο που 
προκρίνει για τη θέση του Υποδιευθυντή ή των Υπευθύνων Τομέων Ε.Κ., και διαβιβάζεται από τον ίδιο στο Τοπικό 
Συμβούλιο Επιλογής. Για την διαμόρφωση της γνώμης δύναται να συνεκτιμάται μεταξύ άλλων η ικανότητα του κάθε 
υποψηφίου να αναλαμβάνει πρωτοβουλίες, να επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και να επιλύει προβλήματα, ιδίως 
διδακτικά, διοικητικά, οργανωτικά και λειτουργικά, η προσωπικότητα και η γενική συγκρότηση του υποψηφίου, η 
συνεισφορά του στην δημιουργία κατάλληλου παιδαγωγικού κλίματος καθώς και η οργάνωση ή η συμμετοχή του 
στον σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων. 

Στην περίπτωση που στη σχολική μονάδα υφίσταται δεύτερος υποδιευθυντής, η γνώμη του διευθυντή της 
σχολικής μονάδας περιλαμβάνει την άποψή του για δύο (2) υποψηφίους με τη σειρά τοποθέτησης τους. Το τοπικό 
συμβούλιο επιλογής της παρ. 1 του παρόντος αποφασίζει ύστερα από την προαναφερόμενη γνώμη και τη σειρά 
τοποθέτησης των υποδιευθυντών Α΄ και       B΄. 

 Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει να συντρέχουν κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων υποψηφιοτήτων. Τα κωλύματα επιλογής δεν πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά το χρόνο λήξης της 
προθεσμίας υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας όσο και κατά το χρόνο τοποθέτησης από το αρμόδιο όργανο. 
 

ΘΗΤΕΙΑ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΛΗΨΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
 

Η επιλογή και τοποθέτηση των Υποδιευθυντών των Σχολικών Μονάδων καθώς και των Υποδιευθυντών και 
Υπευθύνων Τομέων Ε.Κ. γίνεται για τετραετή θητεία η οποία ξεκινά με την τοποθέτησή τους και λήγει την 31η Ιουλίου 
του τέταρτου έτους που ακολουθεί την επιλογή τους, με την επιφύλαξη της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του ν. 
4823/2021. Η επιλογή και τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις γίνεται για το υπόλοιπο της θητείας αυτής. Οι 
τοποθετούμενοι σε κενές ή κενούμενες θέσεις εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους και μετά τη λήξη της 
θητείας τους μέχρι την ανάληψη της υπηρεσίας των νέων Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων καθώς και 
Υποδιευθυντών και Υπευθύνων Τομέων Ε.Κ.. 

 
Η ανάληψη υπηρεσίας των Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων και εργαστηριακών κέντρων, καθώς και των 

Υπευθύνων Τομέων Ε.Κ. πραγματοποιείται το αργότερο εντός δύο(2) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της 
απόφασης τοποθέτησής τους. 

Η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα της Διεύθυνσης Δ.Ε. Μεσσηνίας και διαβιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π. 
προκειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του. 
 

 
 

Ο Διευθυντής Εκπαίδευσης 
 

 
 
 

       Ιωάννης Φραγκής 
ΠΡΟΣ: 
Εκπαιδευτικούς 1ου ΕΠΑΛ Κυπαρισσίας 
(ενυπόγραφα, δια του Διευθυντή της Σχολικής Μονάδας) 

ΚΟΙΝ. : 

1. Α.Σ.Ε.Π. 

2. Π.Δ.Ε. Πελοποννήσου 

Συνημμένα: 

 -Υπόδειγμα αίτησης 
 -Υπόδειγμα Υ.Δ.  

  

ΑΔΑ: 9ΘΨ746ΝΚΠΔ-ΥΚΙ


	ΕΠΙΛΟΓΗ
	ΘΗΤΕΙΑ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΛΗΨΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

		2024-04-12T11:35:41+0300
	Athens




